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Bnapa na Peny6nnka Cepeprna Maxegonsja

Cronje, 16 oxromopn 2023 roguna
Bp.41-10483/ ||

Ho:

lMpercegarenor va Cobpanuero Ha
Penybnuka Cesepna Makegonnja
Cronje

Bp3 ocxosa Ha wnenot 91 anuneja 2 op Yerapor
Ha Penybnuka Cepepua Makegonuja  u
ynenosute 132, 137 w 170 og JenopuukoT Ha
Cobpanmero ©a Penybaumka MaxegoHuja,
Bnapata Ha Penybnuka CepepHa MaxepoHuja
Bu nopguecysa Ilpepmor Ha 3akoH 3a
H3MEHYBAHe Ha 3aKOHOT 33 CcouMjanHaTa
JAWTHTA, N0 CKPATeHa NOCTANKE, WTo Mo YTERAH
Ha CefHHuara, oapxkaxa Ha 3 oxromepu 2023
rofguHa.

3a npercrasanuy Ha Bnagata ma Penybnuka
Cepepua  Makepouuja po  Cobpanumero ce
onpenenesn M-p Jopana Tpenuepcka, MHHHCTEp
3a TPYA W COUMjanHa MOJAMTHKA M M-p EHpep
XycejuH, 3aMEHMK Ha MMHHCTEPOT 33 TPyA M
colMjanHa MOJMTHKA, a 3a MNOBepeHHuM [A-p
(Dmwakpon Geyerw, JAp;aBeH cekperap Bo
MunucrepeTsoro  3a TPYA M cOuMjanHa
nonuTHka W 3uxpa MemerH, pakopoguTen Ha
cekTop Bo  MMHMCTEpCTBOTCO 33 Tpyan W
COLHja/IHa MOAWTHEA.
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Né bazé té nenit 91, alinesé 2 t& Kushtetutés sé
Republikés sé Magedonisé sé Veriut dhe neneve
132, 137 dhe 170 t& Rregullores sé Kuvendit té
Republikés s& Magedonisé, Qeveria e Republikés
sé Magedonisé s& Veriut Ju dérgon Propozim-
ligjin pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit pér
Mbrojtje Sociale, me proceduré té shkurtuar, té
cilén e ka pércaktuar né seancén e mbajtur mé 3
tetor 2023,

Pérfagésues t& Qeverisé s& Republikés si
Magedonisé s& Veriut né Kuvend, jané
pércaktuar mr. Jovana Trengevska, ministre e
Punés dhe Politikés Sociale dhe mr. Enver
Hysejin, zévendésministér i Punés dhe Politikés
Saciale, ndérsa si t& besuar dr. Flakron Bexheti,
sekretar shtetéror né Ministring e Punés dhe
Politikés Sociale dhe Zihra Memeti, udhéheqése
sektori né Ministriné e Punés dhe Politikés
Saciale.




MPEOJIATCAY:
Bragarta Ha Peny6nuka CeBepHa MakegoHuja

MPETCTABHNLN:

M-p JoBaHa TpeH4eBCKka, MMHUCTEpP 3a TPyA M coumjanHa

nonnTmnKa "

M-p EHBep XycejuH, 3aMeHUK Ha MUHUCTEPOT 3a Tpya U

coumjanHa nonnTuka,

MNOBEPEHWNLIN:

a-p ®reakpoH belleTtun, opXaBeH cekpeTap BO

MWHUCTEPCTBOTO 3a TPy M coumjanHa nosmTmuka mn

3nxpa MemeTun, pakoBoguTern Ha CEKTOp BO
MWHUCTEPCTBOTO 3a Tpya U couumjaniHa NonuTuKa

Mpeanor Ha 3aKoH 3a U3MeHyBake Ha 3aKoHOT 3a
couujanHara 3awTuTa, No cKkpaTeHa nocranka

Ckonje, oktompu, 2023 rogmHa

PROPOZUES:
Qeveria e Republikés s&€ Magedonisé sé Veriut

PERFAQESUES:

mr. Jovana Trengevska, ministre e Punés dhe e
Politikés Sociale,

mr. Enver Hysejin, zévendésministér i Punés
dhe i Politikés Sociale,

TE BESUAR:

dr. Flakron Bexheti, sekretar shtetéror i
Ministrisé sé Punés dhe Politikés Sociale,

Zihra Memeti, udhéheqgése sektori e Ministrisé
sé Punés dhe Politikés Sociale,

Propozim ligji pér ndryshimin dhe plotésimin e
Ligjit t&é Mbrojtjes Sociale, me proceduré té
shkurtuar

Shkup, tetor 2023



BOBE[

OLIEHKA HA COCTOJBEUTE BO OBJIACTA
LWTO TPEBA OA CE YPEOWN CO SAKOHOT U
NPUYNHN 3A NOHECYBAHE HA SAKOHOT

Co 3akoHOT 3a coumjanHaTa 3awTuTa ce perynvpaHu
KaTeropuiTe 1 HMBOAaTa Ha AaBaTenn Ha jaBHWU YCNyrn BO
coumjanHa 3awWTuTa, Kako W HUBHWUTE nnatm u
HaZoMecTouM Ha nnaTu.

MoTtpebata of AOoHecyBakeTO Ha 3akoHOT 3a
n3MeHyBake Ha 3aKOHOT 3a couujanHata 3awTuTa
npou3nese nopagu ycornacyBawe Ha nnarata Kaj
BpaboTeHNTe nNuua BO jaBHUTE YCTAHOBM 3a couujanHa
3awTuTa, pacrnopeneHn Kako gaBaTesnn Ha jaBHU YCryrn n
ONPEKTOPUTE Ha OBME YCTaoBW, Kako pesyntar Ha
3ronemyBake€TO Ha MMHMMarnHaTa nnarta Bo 2023 roguHa,
3ano4vHyBajkn CO ucnnarara Ha nnartata 3a cenTemBpu
2023 roguHa.

Of oBMe npuunHKM ce jaBu notpeba of ypedyBawe Ha
6opgoBUTE BO [OEnoT Ha nnata 3a HMBOTO Ha koe e
pacnopeaeHo BpaboTEHOTO NULLe BO jaBHWUTE YCTAHOBU 3a
couvjanHa 3alTuTa, Kako AaBaTen Ha jaBHa ycryra u
OVPEKTOPUTE Ha OBWE YCTaHOBMU.

Il. LENN, HAYEJTIA N OCHOBHUW PELLEHWJA

3aKoHOT YMe [oHecyBawe ce npejnara, ce 3acHoBa Ha
NCTWUTE Hayena Ha Kou e 3aCHOBaH M OCHOBHMOT TEKCT Ha
3aKkoHOT 3a couujanHa 3awTuTa.

lMpeonoxeHnte wn3MeHn Ha 3akoHOT 3a couujarnHa
3awTuTa rm cogpXxaT CrnefHvBe pelueHuja:

- Ce UHTepBeHMpa Nnopaaun ycorrnacysawe Ha nnartaTa Kaj
BpaboTeHNTE BO jaBHUTE YCTAHOBM 3a couujarnHa 3awtuTa
Kako QaBaTenu Ha ycnyrm v AUPEKTOpPUTE Ha OBUE
YCTaHOBKM, Kako pesynTtaT Ha 3rofleMyBaweTo Ha
MUHMManHaTa nnarta Bo 2023 roanHa.

HYRJE

VLERESIMI | GJENDJEVE NE
FUSHEN E CILA DUHET TE
RREGULLOHET ME LIGJIN DHE
ARSYET E MIRATIMIT TE LIGJIT

Me Ligjin pér Mbrojtie Sociale rregullohen
kategorité dhe nivelet e ofruesve té shérbimeve
publike né mbrojtjen sociale, si dhe pagat dhe
kompensimet e pagave té tyre.

Nevoja pér miratimin e Ligjit pér ndryshimin e
Ligjit pér Mbrojtien Sociale lindi pér shkak té
harmonizimit té pagave té punonjésve né
institucionet publike pér mbrojtije sociale, té
caktuar si ofrues té shérbimeve publike dhe
drejtoréve té kétyre institucioneve, si rezultat i
rrities sé pagés minimale né vitin 2023, duke
filluar me pagesén e pagés pér muajin shtator
2023.

Pér kéto arsye lindi nevoja pér pérshtatien e
pikéve né pjesén e pagave pér nivelin né té cilin
punonjési i caktuar né institucionet publike pér
mbrojtje sociale, si ofrues i shérbimeve publike
dhe drejtorét e kétyre institucioneve.

Il. QELLIMET, PARIMET
ZGJIDHJET THEMELORE

DHE

Ligji i propozuar bazohet né té njéjtat parime
mbi té cilat bazohet teksti bazé& i Ligjit pér
Mbrojtjen Sociale.

Ndryshimet e propozuara né Ligjin pér Mbrojtjen
Sociale pérmbajné kéto zgjidhje:

- ndérhyhet pér shkak té harmonizimit t& pagés
sé té punésuarve né institucionet publike pér
mbrojtje sociale si ofrues dhe drejtoré té kétyre
institucioneve, si rezultat i rrites sé pagés
minimale né vitin 2023.



1. OLIEHKA HA PUNHAHCUCKNTE
nocneanun og rnrPeayiorot HA 3AKOH
BP3 BYLIETOT W AOPYITM  JABHU

PMHAHCUCKU CPEOCTBA

CnpoBeayBakeTO Ha OBOj 3aKOH Npeau3BuKyBa
duHaHcuckn nocneguum Bp3 byuetor Ha Penybnuka
CeBepHa MakegoHuja n gpyrute jaBHM (PUHAHCUCKK
cpencrtea.

V. MNPOLEHKA HA PUNHAHCUCKNTE
CPEOCTBA NOTPEBHN 3A
CMNPOBEOYBAHE HA 3AKOH, HAYMH HA
HMBHO OBESBEAYBAHE, NMOOATOLM 3A
TOA [JAITIN  CMPOBEOYBAHKETO HA
3AKOHOT TOBJIEKYBA MATEPWUJAITHA

OBBPCKW 3A OOOEJIHN CYBJEKTA

3a cnpoBefyBake Ha OBOj 3aKOH MOTPeOHU ce
dmHaHcKCcKn cpeacTea Bo BucnHa og 12.066.000 geHapu
3a 2023 rogmnHa, Koum ce obe3beneHn Bo byueToT Ha
Penybnnka CesepHa MakegoHuja.

V. CKPATEHA NOCTAINKA 3A JOHECYBAHE
HA SAKOHOT

CornacHo uneHot 170 oa [LenoBHUKOT Ha
CobpaHuneTo Ha Penybnuka CesepHa MakegoHuja, OBOj
3aKOH Cce npeanara fa ce JoHece Mo ckpaTeHa nocTarnka,
CO ornep Ha Toa Aeka He ce paboTu 3a cnoxeH n obemeH
3aKOH.

1. VLERESIMI I PASOJAVE
FINANCIARE TE PROPOZIM-LIGJIT
MBI BUXHETIN DHE MJETEVE
TJERA FINANCIARE PUBLIKE

Zbatimi i Ligjit shkakton implikime fiskale
né Buxhetin e Republikés sé Magedonisé sé
Veriut dhe mjeteve té tjera financiare publike.

V. VLERESIMI I MJETEVE
FINANCIARE TE NEVOJSHME PER
REALIZIMIN E LIGJIT, MENYRA E
SIGURIMIT TE TYRE , TE DHENA
PER ATE NESE REALIZIMI | LIGJIT
TERHEQ DETYRIME MATERIALE
PER SUBJEKTE TE CAKTUARA

Pér zbatimin e kétij ligji nevojiten mjete financiare
né vleré prej 12.066.000 denaré pér vitin 2023,
té cilat jané paraparé né Buxhetin e Republikés
sé Maqgedonisé sé Veriut.

V. PROCEDURA E SHKURTUAR PER
MIRATIMIN E LIGJIT

Me nenin 170 té Rregullores sé& punés té
Kuvendit té Republikés sé Magedonisé sé
Veriut, ky ligj propozohet té€ miratohet me
proceduré té shkurtuar, duke pasur parasysh se
ky nuk éshté ligj i komplikuar dhe voluminoz.



MPEANOI HA 3AKOH

3A NBMEHYBAHE HA 3AKOHOT 3A COLUNJAITHATA
SALLUTUTA

UneH 1
Bo 3akoHoT 3a counjanHata sawTtuTa (,CnyxbeH
BeCHUK Ha Penybnuka Makegonwuja” 6p.104/19, 146/19,
275/19, 302/20, 311/20, 163/21, 294/21, 99/22, 236/22
n 65/23), uneHot 200 ce meHyBa U rnacu:
,OCHOBHaTa KOMOMHEHTa Ha nnaTaTa ja CouMHyBaarT:
- 4en Ha nnarta 3a cTeneH Ha obpasoBaHue,
- 4en Ha nnara 3a HMBO U
- [en Ha nnaTa 3a CTax.
[enot Ha nnarta 3a cteneH Ha obpa3oBaHMe Koj
€ 3aKOHCKM MMHUMYM 32 COOABETHOTO HMBO Ha paboTHO
MECTO Ce Bpe[HyBa Ha CNeaHVNOB HaYMH:

PROPOZIM-LIGJ

PER NDRYSHIMIN E LIGJIT PER MBROJTJE
SOCIALE

Neni 1
Né Ligjin pér mbrojtie sociale (, Gazeta

Zyrtare e Republikés sé Magedonisé” nr. 104/19,
146/19,275/19, 302/20, 311/20, 163/21, 294/21,
99/22, 236/22 dhe 65/23), neni 200 ndryshon si
vijon:
» Komponentin bazé té pagés e pérbéjné:

- pjesa e pagés pér shkallén e arsimit,

- pjesa e pagés pér nivelin dhe

- pjesa e pagés pér stazhin.
Pjesa e pagés pér shkallén e arsimit, gé éshté
minimumi ligjor pér nivelin adekuat té vendit té
punés vlerésohet né kété ményré:

HBO HA
KBAJTMONKALIMN/OBEPA3OBAHNE 5O00BU

NIVELI |
KUALIFIKIMEVE/ARSIMI PIKET

HwuBo Ha kBanudukauum VI A, 240
kpeauTun cnopeq EKTC unu

Niveli i kualifikimeve VIA, 240 kredi
sipas SETK ose shkallé t& mbaruar

3aBpLueH VII/1 cTteneH 200 VII/ 200
HwBo Ha kBanudpukauumn VI b unum Niveli i kualifikimeve VI B, ose 180
180 kpeanTtn cnopen EKTC 175 kredi sipas SETK 175

Hwueo Ha kBanudmkauum V A, 60 go
120 cnopeg EKTC unu Buwo
obpasoBaHue 150

Hueo Ha kBanudukauum IV, 240
cnopea ELUBET unn MKCOO unu
YEeTUPUTOULLIHO CPEeHO
obpasoBaHue 100

Niveli i kualifikimeve VA, 60 deri
120 sipas SETK ose arsim té larté 150
Niveli i kualifikimeve 1V, 240 sipas
ECVET

ose SKMAP ose arsim t& mesém
katérvjecar

100

[JenoT Ha nnaTa 3a HMBOTO Ha Koe e pacnopeneH
[aBaTenoT Ha jaBHa ycryra ce BpeaHyBa Ha CregHuoT
HaYMH:

HVBO BOOOBU
A1 pakoBoauTen Ha crnyxba 490
A2 koopanHaTop Ha ogaen 400
A3 cynepsusuja 390

Pjesa e pagés pér nivelin né té cilin éshté
caktuar ofruesi i shérbimit publik vlerésohet si
mé poshté:

NIVELI PIKET
A1 udhéheqés i shérbimit 490
A2 koordinator i seksionit 400
A3 suspervizion 390
A4 népunés i pavarur 370
profesional dhe




A4 caMOCTOEH CTpyyeH 370
cnyx6eHuK n BoguTen Ha

Cnyyaj

A5 cTpy4eH cnyx6eHuK n 320
Tpujaxa

B1 nomMoLUHO-CTpyYeH o 305
NPBO HNBO

b2 nomoLIHO-CTpyYeH o 295
BTOPO HWUBO

B3 nomoLuHo-CcTpyyeH oA 280
TPeTo HMBO

JdenoT Ha nnata 3a paboTHMOT CTax Ha AaBaTenoT Ha
jaBHa ycnyra ce BpegHyBa Bo u3Hoc oa 0,5% op
AenoBuTe Ha nnarta 3a cTeneH Ha obpasoBaHve 1 3a
HMBO, 3a CeKoja HaBplUeHa roamHa paboTeH cTax, a
HajmHory o 20%.“

UneH 2
UneHoTt 209 ce meHyBa 1 rnacu:

LVNPEKTOP Ha jaBHa yCTaHOBa 3a couujanHa
3awTtmuta (ycTtaHoBa, MEryonwTUHCKM LeHTap 3a
coumjanHa paboTta, OOHOCHO UeHTap 3a couwujanHa
paboTta), ocTBapyBa A404AaTOK Ha nnaTta 3a CTerneH Ha
obpasoBaHue Bo BkynHO 200 6ogoBw.

[den Ha nmata No OCHOB Ha pakoBOAEH-E W
OArOBOPHOCT Ha AMPEKTOPOT Ha jaBHa yCTaHOBa 3a
coumjanHa 3awTuTa (ycTaHoBa, MEryONLTUHCKM
ueHTap 3a couuvjanHa paboTa, OOHOCHO LeHTap 3a
coumjanHa paboTa) ce BpeaHyBa Ha CreaHNOT HauuH:

Aen Ha nnata no OCHOB Ha
pakoBogeHwe€ N 0aroBOpHOCT

B5OOO0BU

OVPEKTOpP Ha LeHTap 3a 540
couuvjanHa paboTa Ha nogpadja

nomanu og 30.000 xutenu

OVPEKTOp Ha ycTaHoBa CO 540

nomarky oa 70 WTUTEeHNUM

OMPEKTOp Ha 3aBOA 3a 590

couujanHn oejHocTn

OVPEKTOp Ha LeHTap 3a 590
counjanHa paboTta Ha nogpadvja

oa 30 - 80.000 xutenu

udhéheqés i rastit

A5 népunés profesional 320

dhe trijazhé

B1 ndihmés-profesional 305

nga niveli i paré

B2 ndihmés-profesional 295

nga niveli i dyté

B3 ndihmés-profesional 280

nga niveli i treté

Pjesa e pagés pér stazhin e punés sé ofruesit té
shérbimit publik vlerésohet né masén 0,5% té
pjeséve té pagés pér shkallén e arsimit dhe pér
nivelin, pér ¢do vit té kryer stazh pune dhe mé sé
shumti deri 20%.

Neni 2
Neni 209 ndryshon si vijon:

“Drejtor i institucionit publik pér mbrojtje
sociale (institucion, gendér ndérkomunal pér
puné sociale, respektivisht gendér pér puné
sociale) pérfiton shtesé né pagé pér shkallén e
arsimit né gjithsej 200 piké.

Pjesa e pagés mbi bazén e udhéhegjes dhe
pérgjegjésisé sé drejtorit té institucionit publik pér
mbrojtje sociale (institucion, gendér
ndérkomunal pér puné sociale, respektivisht
gendér pér puné sociale) vlerésohet né kété
ményreé:

pjese e rrogés né bazé té PIKET
udhéheqjes dhe

pérgjegjésisé

drejtor i gendrés pér puné sociale 540
né zonat me mé pak se 30,000

banoré

drejtor i institucionit me mé pak se 540
70 mbrojtés

drejtor i Entit pér Veprimtari Sociale | 590
drejtor i gendrés pér puné sociale 590
né zonat prej 30-80,000 banoré

drejtor i institucionit prej 70 deri mé 590
100 mbrojtés




OupekTop Ha ycTtaHoBa of 70 590

0o 100 wtnteHnum

OUPEeKTop Ha ycTaHoBa 3a 590
CMecCTyBah-€ Ha nuua

6apaTeJ'|V| Ha npaBo Ha a3uns

OVPEKTOpP Ha LeHTap 3a 640
couuvjanHa paboTa Ha nogpadja

oa 80 - 150.000 »xkutenun

OVpEeKTop Ha ycTaHoBa co 640

noseke oA 100 WTUTEHMLM

OVPEKTOp Ha LeHTap 3a 690
coumjanHa paborta Ha nogpadvja

co Hag 150.000 »xkutenu

OVPEKTOp Ha yCTaHOBa CO 690

noseke oA 200 WTUTEHULN

Henot Ha nnata 3a paboTHMOT CTax Ha
OVPEKTOPOT Ha jaBHa yCTaHOBA 3a couujanHa 3awtmuTa
(yctaHOBa, MEryoOnwITUHCKA LEeHTap 3a couuvjanHa
paboTa, OQHOCHO LEeHTap 3a couujanHa pabota) ce
BpeaHyBa Bo nsHoc o 0,5% of noenosuTe Ha nnaTa 3a
cTerneH Ha obpa3oBaHMe U Oen Ha nnarta No OCHOB Ha
pakoBOAEHE W OOrOBOPHOCT, 3a CeKoja HaBpLueHa
roanHa paboTeH cTax, a HajmHory Ao 20%.“

UneH 3

Ce omnactyBa 3akoHO4aBHO - NpaBHaTa
komucuja Ha CobpaHueto Ha Penybnnka CeepHa
MakenoHuja aa yTBpAM NPeYnCTEH TEKCT Ha 3aKOHOT 3a
coumjanHara sawTuTa.

UneH 4
OBOj 3aKkOH Bneryea BO Cuna CO AEHOT Ha
objaByBaweTo BO ,CnyxbeH BecHuk Ha Penybnuka
CeBepHa MakegoHuja®“.

OBPA3NOXEHWE

drejtor i institucionit pér strehimin e 590
personave gé kérkojné té drejtén e

azilit

drejtor i gendrés pér puné sociale 640
né zonat prej 80-150,000 banoré

drejtor i institucionit me mé shumé 640
se 100 mbrojtés

drejtor i gendrés pér puné sociale 690
né zonat me mbi 150,000 banoré

drejtor i institucionit me mé shume 690
se 200 mbrojtés

Pjesa e pagés pér stazhin e punés sé drejtorit té
institucionit  publik pér mbrojtie sociale
(institucionit, gendrés ndérkomunale pér puné
sociale, gjegjésisht gendrés pér puné sociale)
vlerésohet né masén 0,5% té pjeséve té pagés
pér shkallén e arsimit dhe njé pjesé té pagés né
bazé té& udhé&heqjes dhe pérgjegjésisé, pér ¢do
vit t& kryer pérvojé pune dhe mé sé shumti deri
né 20%.”

Neni 3

Autorizohet  Komisioni  Juridik-Ligjvénés i
Kuvendit t& Republikés sé Magedonisé sé Veriut
té pérpilojé tekst té konsoliduar té Ligjit pér
mbrojtje sociale.

Neni 4
Ky ligj hyn né fuqgi nga dita e shpalljes né
“Gazetén Zyrtare té Republikés sé Magedonisé
sé Veriut”.

ARSYETIM



. OBJACHYBAKE HA COOPXWMHATA HA

OAPEABUTE HA NMPEANOIOT HA 3AKOH

Bo Peny6bnuka CeBepHa MakegoHuja, couujanHaTta
3awTMTa Kako obnact e ypegeHa co 3akoHOT 3a
coumjanHata 3awTuta 3awTtuTa (,Cnyx0eH BECHUK Ha
Penybnnka MakegoHuja” 6p.104/19, 146/19,275/19,
302/20, 311/20, 163/21, 294/21, 99/22, 236/22 n 65/23).

Co 3akoHOT 3a couuvjanHaTa 3awTuTa ce perynmpaHm
KaTeropumTe 1 HMBOATa Ha [AaBaTenu Ha jaBHU YCNyru
BO jaBHMTE YyCTaHOBM 3a couuvjanHaTa 3alTuTa,
HMBHUTE MNaTtM U HagOMeCTOUM Ha nnatu, Kako W
nnaTtuTe Ha ANPEKTOPUTE BO OBME YCTAHOBW.

Co 3akoHOT 3a wu3MeHyBawe Ha 3aKkOHOT 3a
couuvjanHaTta 3alTuTa Ce BpLUM WHTEPBEHWpakwe BO
AEeNOT Ha OCHOBHaTa KOMMOHEHTA Ha nnata Ha Ha4yuH
WTO 3a BpaboOTeHWTE BO jaBHWTE YCTAHOBMU 3a
couuvjanHa 3awTuTa pacnopeneHn Kako AaBaTenn Ha
ycnyru ke 6uae coctaBeHa o4: Aen Ha nnarta 3a cTeneH
Ha obpa3oBaHue, Aen Ha nnaTta 3a HMBO W e Ha nnaTa
3a paboTeH cTax.

Of osume npuumHm ce jaBu notpeba n og ypeayBarwe Ha
6onoBuUTE BO AENOT Ha nnarta 3a HUMBOTO Ha Koe e
pacnopeaeH gaBaTternoT Ha jaBHa ycnyra BpaboTeH BO
jaBHa ycTaHoBa 3a coumjanHa 3awTuTa u gupekTopurte
Ha OBWE YCTaHOBMW.

MmeHo, co uvneHoT 1 oa [Mpeanorotr Ha 3akoH ce
WHTepBeHMpa BO ogpendata Ha uneHot 200 opf
3aKOHOT 3a couujanHaTa 3awTuTa, BO AenoT Ha
ycornacyBawe Ha nnatarta Ha BpaboTeHUTe BO jaBHUTE
YCTAHOBM 3a couMjanHa 3awTuTa pacrnopedeHn Kako
Jasartenu Ha ycnyru.

Co uneHot 2 og Npefnorot Ha 3aKOH ce MHTEpPBEHMPa
BO ogpenbata Ha uneHoT 209 op 3akoHOT 3a
coumjanHata 3alwTuTa, BO AESloT Ha ycorfacyBawe Ha
nnatata Ha AWPEKTOpUTE Ha jaBHUTE YCTaHOBM 3a
couujanHa sawTura.

Co uneHoT 3 ce oBnactyBa 3akoHOOaBHO - NpaBHaTa
komucuja Ha CobpaHumeto Ha Penybnuka CeepHa
MakenoHuja ga ro yTBpAM NPEYUCTEHUOT TEKCT Ha
3aKkoHOT 3a coumjanHaTa 3awTuTa.

ARSYETIM | PERMBAJTJES SE
DISPOZITAVE TE PROPOZIM-
LIGJIT

Né Republikén e Magedonisé sé Veriut, mbrojtja

sociale si fushé éshté e rregulluar me Ligjin pér
mbrojtje sociale (“Gazeta zyrtare e Republikés
sé Maqgedonisé€” nr. 104/19, 146/19, 275/19,
302/20, 311/ 20, 163/21, 294 /21, 99/22, 236/22
dhe 65/23).

Ligji pér Mbrojtien Sociale rregullon kategorité
dhe nivelet e ofruesve té shérbimeve publike né
institucionet publike pér mbrojtje sociale, pagat e
tyre dhe kompensimin e pagave, si dhe pagat e
drejtoréve né kéto institucione.

Ligji pér ndryshimin e Ligjit pér mbrojtje sociale
ndérhyn né pjesén e komponentit bazé té pagés
né até ményré qé pér té punésuarit né
institucionet publike pér mbrojtie sociale té
caktuar si ofrues té shérbimeve, ajo do té
pérbéhet nga: pjesa e pagés pér shkallén e
arsimit, pjesa e pagés pér nivel dhe pjesa pagés
pér stazh pune.

Pér kéto arsye lindi nevoja pér té pérshtatur pikét
né pjesén e pagave pér nivelin né té cilin
caktohen ofruesi i shérbimit publik t& punésuar
né njé institucion publik t&€ mbrojtjes sociale dhe
drejtorét e kétyre institucioneve.

Né fakt, neni 1 i Propozim-ligjit ndérhyn né
dispozitén e nenit 200 té Ligjit pér Mbrojtien
Sociale, né pjesén e harmonizimit té pagave té
punétoréve né institucionet publike pér mbrojtje
sociale té caktuar si ofrues té shérbimeve.

Neni 2 i Propozim-ligjit ndérhyn né dispozitén e
nenit 209 té Ligjit pér mbrojtien sociale, né
pjesén e harmonizimit t& pagés sé drejtoréve té
institucioneve publike pér mbrojtje sociale.

Neni 3 e autorizon Komisionin Juridik-ligjvénés
té Kuvendit t& Republikés sé Maqgedonisé sé
Veriut pér té caktuar tekstin e konsoliduar t€ Ligjit
pér mbrojtje sociale.



BreryBaweTo BO cuna Ha 3akoHOT e ypedeHo co
yneHort 4.

ll. MEF'YCEBHA MOBP3AHOCT HA PELUEHWJATA
COOPXAHW BO NMPEANOXEHUTE OOPEOBU

PelweHunjaTa cogp>xaHu BO ogpeadunTte of 0BOj 3aKOH ce
mMerycebHO noBp3aHn N UCTUTE ce O4HeCcyBaaT Ha UcTa
npasHa pabora.

. MOCNEOMUM LWTO KE TMPOW3NE3AT Of
NPEONOXEHNTE PELLEHWJA

Co npeanoxeHuTe peLleHnja ce BpLUM MHTEPBEHMPaHe
BO [eNnoT Ha OCHOBHaTa KOMMOHEHTa Ha nnaTta Ha
Ha4YMH LWITO 3a AaBaTenute Ha ycnyrm BpaboTeHn BO
jaBHUTE YCTaHOBWM 3a couujanHa 3awTuTta u ke buge
cocTaBeHa oOA: [Jden Ha nnata 3a cTeneH Ha
obpasoBaHue, gen Ha nnaTta 3a HMBO W Aen Ha nnata
3a paboTeH CTax, Kako U Ha AWPEKTOpUTE Ha oBUEe
yCTaHoBM.

TEKCT HA OAPEOBM O
COUMNJANTHATA 3ALLTUTA KON CE NSMEHYBAAT

YneH 200

Hyrja né fuqi e ligjit rregullohet me nenin 4.

Il. NDERLIDHJA E NDERSJELLE E
ZGJIDHJEVE TE PERMBAJTURA
NE DISPOZITAT E PROPOZUARA

Zgjidhjet e pérmbajtura né dispozitat e kétij ligji
jané té ndérlidhura dhe i referohen té€ njéjtés
puné ligjore.

1. PASOJAT QE DO TE RRJEDHIN
NGA ZGJIDHJET E PROPOZUARA

Me zgjidhjet e propozuara, ndérhyhet né pjesén
e komponentit bazé t& pagés né até ményré qé
pér ofruesit e shérbimeve té punésuar né
institucionet publike pér mbrojtje sociale dhe do
té pérbéhet nga: pjesé e pagés pér shkallén e
arsimit, pjesé e pagés pér nivelin dhe pjesa e
pagés pér stazhin e punés, si dhe pér drejtorét e
kétyre institucioneve.

SAKOHOT ~ 3A TEksT| | DISPOZITAVE TE LIGJIT PER

MBROJTJE SOCIALE QE NDRYSHOJNE
Neni 200



OcHoBHaTa KOMMOHEHTa Ha nnartata ja Komponentin bazé té rrogés e pérbéjné:

co4nHyBaar: o . ; -
- pjesé e rrogés pér shkallén e arsimit,

- 4en Ha nnarta 3a cTeneH Ha obpa3oBaHue,

- [Jen Ha nnarta 3a HMBO U

- [en Ha nnaTta 3a cTax. - pjesé e rrogés pér stazh.
[enotT Ha nnaTa 3a cTeneH Ha obpa3oBaHue Koj
3aKOHCKM MMHMMYM 3a COOABETHOTO HMBO Ha paboTHO

MECTO Ce BpeHyBa Ha CII€AHNOB Ha4uH: minimumi ligjor pér nivelin pérkatés té vendit té
punés vlerésohet né ményrén si vijon:

- pjesé e rrogés pér nivel dhe

Pjesa e rrogés pér shkallén e arsimit gé éshté

HVBO HA
KBAITMOUKALIMM/OBPA3OBAHVE| BOOOBU NIVELI |
Hueo Ha kBanudmkaumm VI A, 240 KUALIFIKIMEVE/ARSIMI PIKET

kpeauTu cnopea EKTC nm Niveli i kualifikimeve VIA, 240 kredi

3aspuieH VII/1 crenex 200 sipas SETK ose shkallé t& mbaruar
HuBo Ha kBanudmkauum VI b nnn VI 200
180 kpeantn cnopen EKTC 175

Niveli i kualifikimeve VI B, ose 180
HuBo Ha kBanudpukaumm V A, 60 go kredi sipas SETK 175

120 cnopea EKTC nnm euwio 50 Niveli i kualifikimeve VA, 60 deri
0bpasoBaHie 120 sipas SETK ose arsim té larté 150

HwuBo Ha kBanudukauum 1V, 240

Niveli i kualifikimeve IV, 240 sipas
cnopea ELIBET unu MKCOO unu IVETl 1 Kualifikimev P

ECVET
HETUPUTOULLIHO CPEOHO ose SKMAP ose arsim té mesém
o6pasoBaHme 100 katérvjegar 100

[JenoT Ha nnaTa 3a HUBOTO Ha Koe € pacnopefeH

AaBaTeror Ha jasHa ycryra Pjesa e pagés pér nivelin qé éshté caktuar

ofruesii shérbimit publik

HMBO BOOOBU
A1 pakoBoauTen Ha cnyx6a 450 NIVELI PIKET
A2 koopanHaTop Ha oggen 360 A1 udhéheqés i shérbimit 450
A3 cynepBusuja 350 A2 koordinator i seksionit 360
A4 caMOCTO€eH CTpyyeH 330 A3 suspervizion 350
Cny)K6.eHMK VI BORUTEN Ha A4 népunés i pavarur 330
cny4aj .

profesional dhe
A5 cTpyyeH cnyx6eHuk n 280 udhéheqés i rastit
Tprjaxa A5 népunés profesional 280
B1 nomMoLUHO-CTpyYeH of 265 dhe trijazhé
MPBO HIBO B1 ndihmés-profesional 265
B2 NoOMOLHO-CTPYY€EH 04 255 nga niveli i paré
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BTOPO HMUBO

B3 NnomMoLUHO-CTpyYeH o4 240

TPETO HNBO

[denoT Ha nnaTta 3a paboTHMOT CTax Ha AaBaTenoT Ha
jaBHa ycrnyra ce BpegHyBa Bo usHoc og 0,5% opg
AenoBuTe Ha nnarta 3a cteneH Ha obpasoBaHue U 3a
HMBO, 3a CeKoja HaBpLLeHa roguHa paboTeH cTax, a
HajmHory 1o 20%.

Unen 209
[upekTop Ha jaBHa ycTaHOBa 3a couujanHa
3awTuta (yctaHoBa, MelyOnwTUHCKN LeHTap 3a

coumjanHa paboTa, OQHOCHO LUEHTap 3a couwujanHa
paboTa), ocTBapyBa 404ATOK Ha MnaTa 3a CTeneH Ha
obpasoBaHue Bo BkynHO 200 6040BMW.

[en Ha nnata no OCHOB Ha pakoBoAEeH-e WU
OroBOPHOCT Ha AMPEKTOPOT Ha jaBHa ycTaHoBa 3a
couvjanHa 3awTuTta (ycTaHoBa, MeryornwTUHCKM
LeHTap 3a couujanHa paboTta, OOHOCHO LiEeHTap 3a
coumjanHa pabota) ce BpeAHyBa Ha CNeaHOT HauvH:

Aen Ha njfarta no oCcHOB Ha
pakoBogeHwe 1 0aroBoOpHOCT

EOLOBU

OVpEeKTOop Ha ueHTap 3a couujanHa 500
paboTa Ha nogpadja noMmanu og

30.000 xwuTtenu

OVPEKTOp Ha yCTaHoBa CO nomariky 500

oa 70 wTtuTeHnum

OMPEKTOpP Ha 3aBop 3a coumjantu 550

hejHoctun

OVPEKTOp Ha LeHTap 3a couujanHa 550
paboTa Ha nogpadja og 30 - 80.000

xvtenum

AnpekTop Ha yctaHoBa og 70 go 550

100 wTnTEHNLM

OMPEKTOp Ha ycTaHoBa 3a 550
cMecTyBawe Ha nuua 6apartenu Ha

npaBo Ha a3un

OVPEKTOop Ha ueHTap 3a couujanHa 600
paboTta Ha noapadja og 80 -

150.000 »uTtenu

B2 ndihmés-profesional 255
nga niveli i dyté
B3 ndihmés-profesional 240
nga niveli i treté

Pjesa e pagés pér stazhin e punés sé ofruesit té
shérbimit publik vlerésohet né masén 0,5% té
pjeséve té pagés pér shkallén e arsimit dhe pér
nivelin, pér ¢do vit té kryer stazh pune dhe mé sé
shumti deri 20%.

Neni 209

Drejtori i institucionit publik pér mbrojtje sociale
(institucion, gendér ndérkomunale pér puné
sociale, pérkatésisht gendér pér puné sociale)
realizon shtesé té rrogés pér shkallé té arsimit né
gjithsej 200 piké.

Pjesa e rrogés né bazé té& udhéhegjes dhe
pérgjegjésisé sé drejtorit té institucionit publik
pér mbrojtie sociale (institucion, gendér ndér-
komunale pér puné sociale, pérkatésisht gendér
pér puné sociale) vlerésohet né kété ményré:

pjese e rrogés né bazé té PIKET
udhéheqjes dhe

pérgjegjésisé

drejtor i gendrés pér puné sociale 500
né zonat me mé pak se 30,000

banoré

drejtor i institucionit me mé pak se 500

70 mbrojtés

drejtor i Entit pér Veprimtari Sociale | 550

drejtor i gendrés pér puné sociale 550

né zonat prej 30-80,000 banoré

drejtor i institucionit prej 70 deri mé 550

100 mbrojtés

drejtor i institucionit pér strehimin e 550
personave gé kérkojné té drejtén e

azilit

drejtor i gendrés pér puné sociale 600

né zonat prej 80-150,000 banoré
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OVPEKTOp Ha ycTaHOBa CO MoBeKe 600
oa 100 wTuTeHuum

drejtor i institucionit me mé shumé 600
se 100 mbrojtés

OVPEKTOop Ha LeHTap 3a couujanHa 650 drejtor i gendrés pér puné sociale 650
paboTa Ha noapadja co Hag né zonat me mbi 150,000 banoré

150.000 xuntenu

OUPEKTOp Ha ycTaHoBa CO MoBeKe 650 drejtor i institucionit me mé shume 650

oa 200 wTmnTeHuum

se 200 mbrojtés

Hdenotr Ha nnata 3a paboTHMOT CcTax Ha
AVPEKTOPOT Ha jaBHa yCTaHOBa 3a couujanHa 3awwtuta
(yctaHOBa, MEryONnIITUHCKA LEHTap 3a couujanHa
paboTa, OOHOCHO LEeHTap 3a couujanHa pabota) ce
BpeadHyBa Bo nsHoc og 0,5% of nenosuTe Ha nnaTa 3a
cTeneH Ha obpasoBaHuMe U fen Ha nnaTta No OCHOB Ha
pakoBOAEHE W OArFOBOPHOCT, 3a CeKkoja HaBpLUeHa
roguMHa paboTeH ctax, a HajMHory o 20%.

Pjesa e pagés pér stazhin e punés sé drejtorit té
institucionit  publik pér mbrojtje sociale
(institucionit, gendrés ndérkomunale pér puné
sociale, gjegjésisht gendrés pér puné sociale)
vlerésohet né masén 0,5% té pjeséve té pagés
pér shkallén e arsimit dhe njé pjesé té pagés né
bazé t& udhéheqjes dhe pérgjegjésisé, pér ¢do
vit t& kryer pérvojé pune dhe mé sé shumti deri
né 20%.”
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OBPAIEL] 3A NTPOUEHKA HA @MCKAJIHHTE MMILIMEA [HH

HA NPEANGT NPOMHCKTE M ONWTHTE AKTH MOCTABEHM J10 BAAJIATA HA PENMYBJIMKA

FORMULAR PER VLERESIM TE IMPLIKIMEVE FI
E PERGITHSHME TE DOREZUARA NE QEVERI

CEBEPHA MAKEOHHIA 3A HUBHO YCROJYBAE

PER MIRATIMIN E TYRE

SKALE PER PROPOZIM DISPOZITAT DHE AKTET
NE E REPUBLIKES SE MAQEDONISE SE VERIUT

| 1. Haawe na npegnorer;

Tieulli | propozimit:

MMpepaor 3akon 1a namenyanme ua Janonor A COUHjRAHA
IHWTHTE N5 CKPATEHA NOCTANK

Propozim-lig] pér ndryshimin e Ligit psr |
mbrojtje sociale me procedurs ta
shkurtuar

2, MuHRcTepcTE [ Opra wa APABBHA YNpaEE:

Ministriaforgani i administrates
shtetérore

MuHHCTEpCTRG 30 TPV B COMMRTHE MoaHTHES

Ministria e Punés dhe Politikes Sociale

3. Uea na npegnoror:

Dellimi i propozimit

Pasrneaysase w yeeojysame

Shgyrtimi dhe miratimi

4. Bug na npegaor:

Lloji i propozimii:

HoHecyname wa Jawon za HIMEHYEB&HE HA 38KOHOT 33
COUMANHA IAUTHTA N0 CEPATEHA TOCTANKE

Miracimi i Ligiit pér ndryshimin e Ligjit pér

mbrojtje sociale me procedure vé shkurtuar

5. BOonTakt nMue m apame:

Hatawia Cranojesmi- Mocefien coserhsm

Personi pér kontakt dhe titulli; _I
Natasha Stanojeviq - kiéshilltare ¢ posacme i

6. Konraxt Ten./thake wan e-nomres;

Telefoni pér kontakt, faksi ose e-mail: l

076 485 074

076 486 074

7. ARTHBHOCT:

Aktiviteti:

Hamenysawe va 3o konoT 3a COUH[ATHA JaI0THTS

8 B na Gapame:

Ndryshimi i Ligiit pér mbrojtje sociale o
Llwji i kérkoses:

[ { JHona [ { 1Mpepacnpeasnta (1a i} { ) Program i ri (]
PerynaTuea npoTpasa CREACTEE) Nemery ABe Rregu | Shpdendarja
B BPCKE C0 NPOrpams Hativa (& mjeteva)
E¥ né ndérmjet dy
lidhje programeve
me BE |
[ Fpyra [ { ) Cnojysasme na gee unpn [l [ 1Rritja fulja e [ I Ngiitja e
HOEA Jronemysate | nosee nporpsm Rregu | programit ckzistues dy apa mé
PEryRATHER [/ Hamanypame llativé shume
HE NOCTORYKE tletir programieye
Mporpama Lt re |

B Llea na Gapamwero [ NPE AR ENATE BETHRHGET:

Q&llimi i kérkesis/aktivitet | PIOpOEUET:

¥rapuypame wa Mpepsor Taxon sa HIMBHY B Ha
JUKDHOT 33 COUMIANHA Ja0rTHTS No CHPATENG MOCTa nKa

Percaktimi | Propozim-Liglit pér ndryshimin
¢ Liglic pér Mbrojtien e Fémijive me
proceduri té shkurtuar.

|10, Bpcka co snagumaTa PR rpamE:

Lioji | programit geveritar:

. Duckannm | (ajams genapn)

HMIAMHKA1]ME

W/

Texon | Bropa Tpera | Yeropr
Wil rog. roy. oy, arof,

Implikimet (mijéra denari)

fiskale:/ Vitl | Vitii | Vid | Vi
akt | dyté | katdr |
ual tret |t |
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He i
TPEAHIBHE YRR Muk shkakton
OO WHTEAHH implikime
chuckanHR fiskale shtesi
METLTHEALHA e
A Brynue | ML Be | HLE 00 Shpenzime & | Pers | Pers
TPOUGLR 38 jnmwwre | jamanTe pergjithshme | on | on
NpegqoroT yeTano | ¥CTAHOD pér né né
M me w3 | agnen | 49084 | propezimin inst | instl | 490 | 45.06
CTomKN M YCnyTH :c;uula.l ':;““l Paga jtue | tucio | 6% |4
Kansran R N — Mallra dhe lone | net
Tpangdupn A KEKD | . EEED shiérbime £ pulbli
Bucynt panate | AABATEN [apital publ | ke
Ama Ha jann Transfere ike | pér
jaBHE yenyra Giithae pér | mbro
FCnyra mbr | jtie
oftje | socla
soci | le;si
ale, | ofrue
si 5i
ofru | shir
esi | himi
shér |t
bimi | publi
t k
publ
ik
B. OmolipeH Mijete LE 120 | 49.06 | 490 [ 4906
HCpRcTRa 33 miratuara pér | 66 |4 64 |4
TpEANOreT propoeinln
IEE ¢ 12066 | 49068 | 49064 49064 | Paga
CTokH W yCIyTH Mallra dhe
Hanr;ran shisrbime
Tpa M lapital
BrypH Transfere
Giichsej
CITpomesa 0 L] o L] Melryshimi 0 0 n 0
({pagaukal o (dallimi] nga
OnehpEHHTE mjetat e
cpe (B-A) miratuara (B~
n‘j"““’ N
Crelin M YEAYTH Paga
Kaguran Mallra dhe
Tpancdepi shérhlme
BrymHD Kapital
Tramsfere
Giithsej
(L8 Pacnono Mijetere
mrrau CPERCTER dispemueshme
of [Ipenepane pér derdhjen
{og apyri inga
2
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AKTHBEGCTH 1M | aktivitetet ose
NGTPasMK b PrOEramel
GPraHoT) tjera né organ)
MnaTu propozimin
CToku 1 yenyra Paga
Kanuraa Mallra dhe
Tparcdeps shitrbime
Brynng Kapital
Transfere
Gjithsa|
E.Heto MNeto
HMILAHEALHE Ha Implikimet e
CPeICTBATA Ha mjeteve @
opravot (C-0) oeganit (C-D)
Mnaru Paga
CTokH m yenyrs Mallra dhe
Kanuran sherbimae
Tpaneepn Kapital
Baynuo Transfere
| Glithsej
F.3roaemynarsa Rrltja/ulja e te
/ Hamamyeame hyrave
Ml TIPHXGHTE
G, Jomoan Burimet
MTENHH HEBORR shtesé e
na financimit ose
daHancHpa e shpérndarfes
HilH 58
COMENYRAME H shpenzimeve
TPOMHHTE Biurimi;
Hanop:
H. Heto Rritja/ulja
SOMEMY Bl L nECs ¢ numrit
fHamanysare L punisuarve
wa Bpafer ma né lidhje me
BRAlOTERM B propozmin;
BRCKA €0
NPT
12, Kawxen i-fare garanci,
FapAHIHE, hua ase
JEEMH HITH abligime reale
Apyru ose bg
BHCTHHCKH mundshme do
HITH MOMHE té rrjedhin pér
ODPCHM e Qeveriné (e 1
NpoUIAEIaT cilat nuk jani
3@ BnapaTa dhénd ni
(4 HoW He ce pikén 11 A deri
HABE KM BO 1G)
TomEa 11 A
Ao 11G)
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Cfaré garanci,

13, Kaeeu
L'&}BHI.[HH. Tiua o
EE1TRURTE 1 obligime reale
JAYTH 05 té
BEHCTHHCKE mundshme de
W MORHH i rrjedhin pér
1M e DQevering (e té
ngORanesaT cilat muk jand
Bragata dhené nié
[a|kem we ce pikén 11 A deri
HABEEEHM 150 1G]
Teuka Il A
Mese kjo
parasget
kérkest pir
mijete shtes
né vitin aktual
fiskal ose
jashta ciklic
norinal b
pErgatitjes sé
buxhetit, té

jepet arsyetlm

Data e
BBy B R pérfundimit té
a vlerisimit
POUEHKEATS
16, [lara Ha Data e
NOLHECYERH: parashtrimit
[E] it Analizés ni
AHAAHIETE Ministring e
an Financave pir
MunuCcTEpPCT marrjen e
BOTO 341 pelgimit
e HANCHH
3
nobHans
MMCTEHA
17.| NaTa na Data a martjes
obhHBas:e 58 pérgiigles
HE OrOBOp nga Ministria
o e Financave
|| ManueTeper
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BOTO 3a

buHaHCUM
18. UsmeHu Ndryshimet e
nobapaHu ofi kérkuara nga
Muuncrepcr Ministria e
BOTO 3a Financave
(uHaHCUK
19. W3menu
nobapaHu of
MuHucTepcTBoT
033 (PUHAHCHHK
20. Oprosop Ha Pérgjigja e
MHUHUCTEPCTBOT Ministrisé-
o-npegJjarad: propozuese:
21. Oprosop of, Pérgjigjiae
MuUHUCTEpCTBOT Ministrisé sé
0 3a (PUHAHCHU: Financave:
22, Nanu A éshté dhéné
MHC/IEHETO Ha bashkéngjitur
MunucrepcTsoT pélgimi i
0 3a (huHaHCHHU e Ministrisé sé
JaIeHO BO Financave
MPUJIOT
23. OpobpeHo /
[Hara:

Flakron Bexheti

[MoTnuc Ha gprKaBeH
cekperap
WJIM JUPEKTOP Ha OpraH
Nénshkrimi i Sekretarit
shtetéror ose drejtorit té
organit

2023

Hen / mecen /
rog.

dita/muaji/viti

]onaﬁ'k\éjfi?gkmencxay_ i
Munuctep = -

Jovanka Trengevska
Ministre

.2023
Tlen/
Mecell/rof.

dita/muaji/v
iti
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